Ad Ioannem redeo, quem his coloribus de-
pingit Ptolemæus l: *Et quamuis in de-
ficeret, hoc tamen habuit laudabile, quia cum sum-
mus Pontifex, & sua dignitas esset suprema, cum
inferioribus non dedignabatur conuersari, qualif-
cunque esset status, dummodo esset literatus, siue
pauper siue diues esset: & talibus fuit largus benefi-
ciji, & pio amplectebatur affectu pariter & effectiu:
& hoc solum fuit virtutis in ipso. In alijs m autem
pastoralis status multum deformabatur. Quibus*

vero maculis describit a Iordanus: *Parum discre-
tus fuit, præceptis in verba, minus cautus in moribus.*
Pergit Ptolemæus Lucensis: b *Moritur autem Viter-
bij & in ecclesia S. Laurentij sepelitur: & tunc vaca-
uit Ecclesia per sex menses, videlicet ab hebdomada
pentecostes vsque ad festum Catharinæ anno Domini
MCCCLXXVII.* De interpontificij tempore consen-
tienti Iordanus c, Martinus d Polonus, ac Baro-
nius e ac mensibus octo totidemq; diebus f sedisse.
Anniuersario illius mortis die ecclesia Olyssip-
ponensis diuinam rem pro illius anima peragit,
cuius calendario hæc verba adscripta refert An-
tonius Brandanus in Lusitana historia g: *Aera
MCCCXV. XVII. kal. iunij obiit Papa Ioannes XXI.
qui dedit capitulo domus suas ad anniuersarium fa-
ciendum suum.* Exornat auctor eo elogio effusa in
pauperes, qui darent operam literis, liberalitatis
fuisse, vt ecclesiæ a viris doctis administrari posset.

Caterum de mortis genere dictis consen-
sient alij auctores, Nangius h, Ricordanus i,
Ioannes Villanus l, S. Antoninus m, Longinus n,
& alij. Tot itaque scriptorum testimonia, in du-
bium lugubre mortis genus reuocari non sinunt:
quæ a nobis confirmari possint literis, paulo post
hunc tristem casum exaratis, ex peruetusto no-
stro codice Vallicellano o, in quibus auctor, cuius
nomen omittitur, ita Landulphum Caruculum
nepotem suum ob coniunctissimi alicuius obitum
mærore oppressum erigit: *Caterum æstimo te
non solum de subtracta tibi quasi altera parte tui, sed
& noui vt arbitraris casus incurfatione commoti.
Verum si antiqua monumenta reuolueres, & euentus
varios in tua consideratione repeteres, o quot tibi oc-
currerent etiam principes repentinis subtracti fulgo-
ribus, insidiosis occubuisse gladijs, extincti venenis,
inopinatarum ruinarum oppressione subducti! Sed
quid opus est recensere veterum gesta, vel casus anti-
quos? Nunquid non velut in conspectu est patrum
patrum præcipitio sui ædificij recentis oppressum?*

Augent rei stuporem, quæ Ioannes Villanus
de hoc casu historiæ prodidit p: mercatorē quen-
dam Florentinum Bertum nomine, cum in mari
Acconem versus vela faceret, nocte somno obru-
tum, repentinoque perfusum horrore, collegisse
se in pedes, atq; in tristes voces prorupisse: quibus
excitati socij ab eo, adhuc dormiente, sciscitanti, quid
noui esset, subdidisse videre se hominem gigan-
tæa mole, & colore atro, columnam, cui for-
nix innixa erat, claua discicere molientem; ac
paulo post hæc exclamasse: Ipsam euertit, atque
infelix ille moritur. Mox rogatus quis extinctus
esset, subiecisse, Pontificem: tum vectores, notato
die ac tempore, rem in commentarios redegisse;
cumque Acconem postea appulissent, lapsa ali-
quo tempore, mortis Ioannis Papæ rumorem in-
crebuisse, cuius tempus cum altero penitus con-
gruebat. Subdit porro auctor, id se ab ijs mer-
catoribus, qui naui cum Berto vehebantur, eum-
que audierant, quique magna auctoritate ac fide
pollebant, auribus suis hausisse, reique famam
tota Florentia disseminatam. Nec dissimile quid
de cuiusdam Minoritæ Viterbiensis viso nar-
rat Iordanus q: *Quidam, inquit, frater Mino-
rum Viterbij in strato suo quiescens, subito fortiter
exclamauit, & accurrentibus fratribus ait: Niger
vir grandi malleo palatium Papæ percussit: orate ne
corruat. Tertio vero idem cernens exclamauit: Et
palatium corruit. Et ipsa hora corruisse inuentum est.*
At harum rerū fides sit penes suos auctores. Nouit
Deus, cuius iudicia sunt abyssus multa, cur vicariū
suum in terris tristi adeo casu elidi permiserit.

20 Ferendus vero non est Siffrius, qui intolerandam huic Pontifici calumniam imposuit, dum ait librum hæresibus plenum scribentem, concusso subito ac euerso ædificio, oppressum: satis enim Itolorum auctorum silentio hæc rescelluntur, cum nullus hoc crimen ipsi asperferit, quamuis eius famam in alijs carpsent atque obscurarint. Cæterum si lapsus fuisse in eiusmodi scelus contigisset, non detrahendum propterea esset sedis Apostolicæ dignitati, sed diuina prouidentia adoranda, quæ prius Romanum Pontificem ex humanis eripuisset, quam hæresim promulgare pateretur. Nec minus arguendū inepitiarum Colmariensium Dominicanorum chronicon b, quod inter cætera opprobria, quæ in Ioannem iecit, magum fuisse depingit. Quæ calumnia ex eo enasci potuit, quod cū scientijs omnibus, ac maxime mathematicis artibus instructissimus esset, quædam ederet, quæ ignaris & imperitis stuporem iniicerent. Subdit Colmariensis chronici scriptor, eum decreta concilij generalis contempnissse: quam illi notam ob constitutionem Gregorij X. de electione Rom. Pontificis suspensionem asperfit. Illud sane negari non posse videtur, grauiam inde Ecclesiam Dei damna perpessam, ob sex nimirum mensium interpontificium, eo maxime tempore, quo summorum negotiorum, orientalis scilicet ecclesiæ firmandæ coniunctionis, Syriæ recuperandæ, conuertendorum Tartarorum, pacandi occidentis, moles ac prouincia Christi vicario incunbebat. Quod ad Græcos attinebat, refert Ptolemæus Lucensis c missos ab eo Constantinopolim legatos, qui redintegratam in concilio Lugdunensi coniunctionem ecclesiarum confirmarent: *Hic Ioannes legatos mittit ad Paleologum ad ipsum requirendum, si paratus erat obedire Rom. ecclesiæ cum sua gente. Et fuerunt duo episcopi, & alij solemnnes viri religiosi ordinis fratrum Prædicatorum: qui omnes fuerunt ab ipso multum gratiose recepti, offerens se ad omnia obseruanda, qua nuncijs sui in concilio Lugdunensi obseruanda iudicauerint, &c.* His similia traduntur a Iordano d.

21 Peruenere, vacante sede, Michaelis Palæologi oratores, qui imperiales literas e attulere, quibus ille Iacobum Ferentinum, Gaufridum Taurinensem episcopos, & Raynerium ac Saluum et sacro Prædicatorum sodalitate apostolicos legatos a Ioanne XXI. missos peramanter excepisse, atque ad cœptum ecclesiarum coniunctionis opus perficiendum corroborandumque operam nauasse; confirmasse omnia Lugduni gesta, nouas de ijs literas cum filio Andronico confecisse, coactam fuisse patrum orientalium Constantinopoli synodum, eosque adiectis suis nominibus rem firmasse, testabatur.